
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2013

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521185

PORTARIA N° 1817/13, DE 03 DE MAIO DE 2013.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do 
Estatuto da UEPA que autoriza a Reitora a delegar atribuições 
a Vice – Reitora e outros auxiliares da Administração e ainda o 
Memorando nº: 114/2013-GR/UEPA, 03.05.2013, E - Protocolo 
nº 2013/209535-UEPA, de 03.05.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA, 
Id. Funcional nº 5860946/ 2, cargo de Professor Titular, como 
ORDENADOR DE DESPESAS dos Projetos abaixo:
I – PROAP 1423/2012, a contar de 15.04.2013.
II – Termo de Concessão de Auxilio Financeiro AUXPE – 
PARCERIAS 3097/2011, a contar de 25.02.2013..
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521253

CONTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO 
Nº 02/2013 – UEPA.

OBJETO DO TERMO: PERMISSÃO REMUNERADA PARA USO E 
EXPLORAÇÃO ECONÔMICA DO ESPAÇO FÍSICO DO CAMPUS 
I/CCSE/UEPA, RESERVADOS AO FUNCIONAMENTO DE 
LANCHONETE E CORRELATOS (ALMOÇO, LANCHES E PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS INDUSTRIALIZADOS), A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA COMUNIDADE ACADÊMICA LOCAL.
VALOR DO TERMO: A Cessionária repassará mensalmente a 
Concedente, como contrapartida pelo uso do espaço, o valor de 
R$ 1.000,00 (Mil reais), que convertido em material de consumo 
e/ou permanente, ou prestação de serviços para o CCSE.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA e JOÃO 
BRUNO CAMPOS CAMPELO.
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/04/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 28/04/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXX
FONTE: XXXXX
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PEDRO FRANCO DE SÁ.
ENDEREÇO DO CESSIONÁRIO: Conjunto CDP, Quadra IX, casa 
nº 11, Val-de-Caes, Belém/PA, CEP: 66.110-138.

ERRATA DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521261

TERMO Nº 03/2011 – UEPA e EMPRESA BARBOSA TELLES 
SERVIÇOS REPROGRÁFICOS LTDA..
ONDE SE LÊ:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
LEIA-SE:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PEDRO FRANCO DE SÁ.
PUBLICADO NO DOE DE 23/04/2013.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 515985.
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521274
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 443933

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/10/2012
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato referente à 
coleta, tratamento e destituição fi nal de resíduos hospitalares 
dos serviços de saúde do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 42
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063290000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: Av das Américas, Bairro: Levilândia, 10
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132351376 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521057

PORTARIA N° 1706/13, DE 24 DE ABRIL DE 2013.
CONCEDER ao servidor ILTON DE JESUS VIANA, Id. Funcional nº 
57213338/ 1, cargo de Agente Administrativo B- IV, lotado no Campus 
de Castanhal, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2011/2013, para referencia I da 
Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante do quadro 
permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 08.04.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1707/13, DE 24 DE ABRIL DE 2013.
CONCEDER ao servidor GABRIEL DE LIMA NUNES, Id. Funcional 
nº 57201794/ 1, cargo de Agente Administrativo B- I, lotado no 
Campus de Castanhal, Progressão Funcional Por Merecimento - 

Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para 
referencia II da Classe B, do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 10.04.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1708/13, DE 24 DE ABRIL DE 2013.
CONCEDER a servidora LEDA SILVANE FARIAS OEIRAS, Id. 
Funcional nº 57198172/ 2, cargo de Técnico em Farmácia A- III, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2010/2012, para referencia IV da Classe A, do cargo 
de Técnico em Farmácia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 11.01.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1709/13, DE 24 DE ABRIL DE 2013.
CONCEDER a servidora SONIA MARIA SOUZA PALHETA Id. 
Funcional nº 5477310/ 2, cargo de Agente Administrativo 
B- IV, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia I da Classe C, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 27.03.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1710/13, DE 24 DE ABRIL DE 2013.
CONCEDER a servidora SILVANA CRISTINA DIAS DO CARMO, Id. 
Funcional nº 54188123/ 2, cargo de Técnico de Laboratório A- II, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2010/2012, para referencia III da Classe A, do cargo 
de Técnico de Laboratório, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 29.01.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1712/13, DE 24 DE ABRIL DE 2013.
CONCEDER a servidora DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA, Id. 
Funcional nº 57198328/ 2, cargo de Agente Administrativo 
A- II, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
Progressão Funcional Por Merecimento - Qualifi cação Profi ssional 
– Conclusão de Curso de Extensão 60 h, para referencia III 
da Classe A, do cargo de Agente Administrativo, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
05.04.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1713/13, DE 24 DE ABRIL DE 2013.
CONCEDER a servidora SILVANA MARQUES LEITE Id. Funcional 
nº 2010909/ 4, cargo de Técnico em Medicina Ginecológica 
Obstetra A- I, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão Funcional Por Antiguidade, período 
aquisitivo 2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo 
de Técnico em Medicina Ginecológica Obstetra, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
25.03.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1714/13, DE 24 DE ABRIL DE 2013.
CONCEDER ao servidor FERNANDO RICARDO BARRETO DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57216419/ 1, cargo de Auxiliar de 
Laboratório B- I, lotado na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação 
de Desempenho, período aquisitivo 2011/2013, para referencia 
II da Classe B, do cargo de Auxiliar de Laboratório, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
10.04.2013.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521065

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 512191
PORTARIA: 1510/2013

Objetivo: participar como membro externo do Concurso para 
Professor Titular desta IES
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: NATAL/RN - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/IRAN ABREU MENDES (COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521070

PORTARIA Nº 1600/13 DE 16 DE ABRIL DE 2013
SERVIDOR: FABIA MARIA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5707870-4
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(REDENÇÃO)
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(REDENÇÃO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência, 
conferir grau à turma do Curso de Matemática, desta 
Universidade, no dia 18.04.2013, em Santana do Araguaia.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521076

PORTARIA Nº 1615/13 DE 17 DE ABRIL DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE FÁTIMA DE ALENCAR MACEDO
ID. FUNCIONAL: 57200628-1
CARGO: TÉCNICO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TRIÊNIO: 14.07.2008 a 13.07.2011
PERIODO: 16.05.2013 a 14.07.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1616/13 DE 17 DE ABRIL DE 2013
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA BELICH DE ATAÍDE
ID. FUNCIONAL: 97306-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA
TRIÊNIO: 01.04.1996 a 31.03.1999
PERIODO: 01.03.2013 a 29.04.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1617/13 DE 17 DE ABRIL DE 2013
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO MOREIRA LOPES JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 57202525-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COODENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 05.08.2008 a 04.08.2011
PERIODO: 22.04.2013 a 20.06.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1666/13 DE 22 DE ABRIL DE 2013
NOME DO SERVIDOR: FLAVIO CARDOSO DE ARAÚJO
ID. FUNCIONAL: 57201409-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COODENADORIA DA EDITORA DA UEPA
TRIÊNIO: 18.08.2008 a 17.08.2011
PERIODO: 20.04.2013 a 18.06.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1667/13 DE 22 DE ABRIL DE 2013
NOME DO SERVIDOR: MARIA JOSE DE OLIVEIRA VASCONCELOS
ID. FUNCIONAL: 5055989-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: PLANETARIO SEBASTIÃO DA GAMA
TRIÊNIO: 01.07.1997 a 30.06.2000
PERIODO: 22.04.2013 a 21.05.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521079

PORTARIA Nº 1614/13 DE 17 DE ABRIL DE 2013
NOME DO SERVIDOR: CESAR AUGUSTO GONÇALVES 
NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 57201254-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO C
LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
TRIENIO: 04.08.2008 a 03.08.2011
PERÍODO: 01 a 30.04.2013
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 2342/11 
de 18.10.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1688/13 DE 23 DE ABRIL DE 2013
NOME DO SERVIDOR: GEISE SANTA ROSA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57201569-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 29.07.2008 a 28.07.2011
PERÍODO: 22.04.2013 a 21.05.2013
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 4210/12 
de 08.10.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1694/13 DE 23 DE ABRIL DE 2013
NOME DO SERVIDOR: FULVIO SILVA COUTINHO
ID. FUNCIONAL: 57209202-1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II


